Projeto de resolução - lkedxiv8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lkedxiv8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/05/2022
Projeto de resolução nº 322/2022
Protocolo nº 6142/2022
Processo nº 1083/2022

Autor: Dep. Max Russi

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
à senhora Emirella Perpétua Souza Martins.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o art. 26, inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento
Interno e com a Resolução nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon à Tenente Coronel Emirella
Perpétua Souza Martins.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida na cidade de Cuiabá no dia 10 de julho de 1978, é filha de José Martins de Oliveira
e Edite de Souza Barbosa, mãe solo de dois meninos, policial militar há 23 anos, feminista
pela equidade de gênero e pelo fim da violência contra as mulheres.

De família sem muitos recursos financeiros, mas com uma mãe determinada em ter a filha
“estudada”. Em plena e constante busca por conhecimento, em especial, para que possa
desenvolver melhor seu trabalho.

Tem como propósito de vida ajudar mulheres em situação de violência doméstica e familiar,
principalmente pelo trabalho na Polícia Militar, onde coordena no Estado a Patrulha Maria da
Penha, buscando por recursos e desenvolvimento de políticas públicas para que os PMs que
executam possam realizarem seu trabalho da melhor maneira, focado na eficiência e eficácia.

Paralelo a isso, atua com resiliência necessária para superar os desafios e resistências aos
trabalhos destinados às mulheres. Ainda nesse sentido, busca outras ações para ajudar
mulheres, principalmente participando de coletivos femininos como o Conselho Estadual de
Mulher e ONGs.

1

Projeto de resolução - lkedxiv8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Entrou na PMMT em 1999 e já de pronto percebeu as diferenças por ser mulher, mas nunca
permitiu que isso a limitasse ou a definisse, sempre buscando fazer todas as atividades
destinas aos alunos em formação. Foi destaque no tiro de pistola em sua turma, finalizando o
curso de formação de oficiais com conceito muito bom.

Como oficial, trabalhou todo seu início de carreira no serviço operacional, atendendo e
coordenando o atendimento de todos os tipos de ocorrências policiais, no interior do estado e
na capital.

A partir de capitã passou a assumir funções de comando, em especial, a Base Comunitária
do Araés, a qual comandou por quase seis anos desenvolvendo a filosofia de polícia
comunitária, atuando em conjunto e diretamente com a comunidade atendida pelo quartel,
em torno de 23 bairros, oportunidade em que fez muitos amigos e se tornou referência nesta
modalidade de policiamento.

Sempre com os melhores resultados operacionais da capital, tanto na contenção do
homicídio quanto nas apreensões de produtos ilegais e prisões em flagrante, lutando
permanentemente contra a decadência dos bairros. Até hoje a comunidade reconhece o
trabalho realizado há época em que era comandante.

Como oficial superior passou a exercer funções de assessoramento direto ao alto comando
da PMMT, sempre em funções de prevenção primária ao crime.

Sempre foi uma profissional extremamente aguerrida e dedicada, nunca hesitou em atender
alguém que necessitasse, mesmo colocando sua vida em risco e sua presença com os filhos.

Olha para os momentos difíceis na vida pessoal e profissional como experiências de vida, as
quais ajudam no desempenho das atividades atuais.

Sempre foi em busca de seus objetivos, e agora, da mesma forma, busca pela última
promoção por entender merecedora em finalizar sua carreira no último posto, como coronel,
onde terá  mais oportunidades de ajudar às pessoas.

Por todas essas importantíssimas razões, conclamo aos meus pares dessa Casa de Leis
para aprovar a presente Resolução para que possamos fazer esta justa e merecida
homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2022

Max Russi
Deputado Estadual

2